
 

 

DETERMINAZIONE N. 168/24 DEL 23/07/2024       

   

OGGETTO: Convenzione tra l’Università degli Studi di Torino e Soris per l’erogazione di borse di 
studio per due dottorati di ricerca; revisione dell’impegno di spesa.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto 

− l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 
del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 
di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.;  

Premesso che: 

− il Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2022 ha autorizzato la sottoscrizione degli 
atti propedeutici all’attivazione di due dottorati di ricerca, in collaborazione con 
l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza, per i quali è previsto 
un periodo di studio e ricerca del dottorando presso Soris. Le borse di studio saranno 
dedicate alla memoria del dott. Felice Calissano, ex Direttore Generale di Soris; 

− la convenzione prevede che Soris cofinanzi la borsa di studio assegnata al/alla 
dottorando/a ospitato presso le proprie strutture per lo svolgimento del periodo di studio e 
ricerca per un importo pari a 30.000,00 euro; 

− in data 13 luglio 2022 il Presidente del Consiglio di Amministrazione, dott. Vittorino 
Bombonato, ha firmato le Convenzioni con l’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Giurisprudenza, che prevedono una durata di 36 mesi a partire dall’inizio 
del dottorato di ricerca, che a sua volta ha una durata di 3 anni e che prevede un periodo di 
studio e ricerca presso Soris del dottorando di 6 mesi, anche non consecutivi; 

− le tematiche di interesse per Soris trattate durante l’attività di ricerca nei settori disciplinari 
per i quali è stato istituito il dottorato in “Diritto, persona e mercato” sono: “Nuove 
prospettive di tutela del contribuente e di relazione con i concessionari della riscossione 
nella nuova cultura digitale” e “La riforma della riscossione delle entrate degli Enti locali 
territoriali”; 

− quanto sopra premesso fa seguito al D.M. 352/2022, che ha previsto l’attribuzione, per 
l’a.a. 2022/2023, a valere sul PNRR, di 5.000 borse di dottorato di durata triennale per la 
frequenza di percorsi per dottorati innovativi. È previsto che i soggetti attuatori 
individuino imprese partner dei percorsi di dottorato innovativi disponibili a cofinanziare 
al 50% le borse di dottorato, al fine di soddisfare i propri bisogni di ricerca e innovazione. 
L’Università degli Studi di Torino aderisce al progetto in oggetto con l’obiettivo di 
favorire dinamiche di interazione ed integrazione tra la ricerca universitaria e lo sviluppo 
delle imprese ed enti esterni; 



− l’impegno di spesa di 60.000,00 euro a favore dell’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Giurisprudenza, per l’erogazione di due borse di studio per altrettanti corsi 
di dottorato di ricerca è stato fatto con determinazione del Direttore Generale n. 8 del 3 
novembre 2022; 

− in data 19 luglio u.s. è pervenuta comunicazione dal Dipartimento di Giurisprudenza che la 
dottoranda impegnata nella tematica “Nuove prospettive di tutela del contribuente e di 
relazione con i concessionari della riscossione nella nuova cultura digitale” ha rinunciato 
alla borsa di dottorato, continuando comunque il suo percorso di ricerca nell’ambito della 
tematica concordata con Soris S.p.A.. La rinuncia alla borsa di dottorato comporta il venir 
meno del periodo di studio e ricerca presso la Società, ma non pregiudica l’attività di 
ricerca che la dottoranda ha già svolto e che svolgerà fino al termine del suo dottorato di 
ricerca, con il medesimo oggetto di ricerca concordato e con la possibilità per Soris S.p.A. 
di conoscere i risultati della ricerca tramite la tesi di dottorato finale; 

− nella comunicazione di cui al punto precedente il Dipartimento di Giurisprudenza 
comunica che alla dottoranda sono statti erogati 25.374,15 euro e che la quota parte a 
carico di Soris S.p.A. ammonta a 11.755,00 euro, di cui ne viene richiesto il pagamento. 

 
Considerato che l’impegno di spesa complessivo per Soris per il dottorato di ricerca afferente alla 
tematica “Nuove prospettive di tutela del contribuente e di relazione con i concessionari della 
riscossione nella nuova cultura digitale” è stato fatto con determinazione del Direttore Generale n. 8 
del 3 novembre 2022 ed ammonta a 30.000,00 euro. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

  
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di modificare 
l’impegno di spesa per la società Soris S.p.A. da 30.000,00 euro a 11.755,00 euro a favore 
dell’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza, per il cofinanziamento della 
borsa di studio alla dottoranda impegnata nell’attività di studio e ricerca afferente alla tematica 
“Nuove prospettive di tutela del contribuente e di relazione con i concessionari della riscossione 
nella nuova cultura digitale”.  
  
 
Torino, lì 23 luglio 2024 
  
Visto dal Responsabile U.O. 
Pianificazione e Controllo 
Dott. Moreno Rosa 
Firmato in originale                                                                                                                                                     
                                                                         Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 
 Firmato in originale 

 

DOCUMENTO CONFORME ALL’ORIGINALE AGLI ATTI DELLA SOCIETA’ 


